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Warszawa, 29 czerwca 2023 r.
znak sprawy: DRE.pr.058.51.2023

Pani

Elżbieta Witek

Marszałek Sejmu RP

Dotyczy: odpowiedzi na interpelację nr 41470 Pani Poseł Doroty Niedzieli i Pana 
Posła Kazimierza Plocke

Szanowna Pani Marszałek,

w nawiązaniu do interpelacji Pani Poseł Doroty Niedzieli i Pana Posła Kazimierza 
Plocke przekazuję odpowiedzi na poniższe pytania.

Jakie będą całkowite koszty dopłat (z budżetu państwa oraz w ramach pomocy unijnej) 
dla wszystkich producentów: pszenicy, gryki, kukurydzy, żyta, jęczmienia, owsa, 
pszenżyta, mieszanek zbożowych lub nasion rzepaku i rzepiku z uwzględnieniem 
rozporządzeń Rady Ministrów z 17 maja br. (zmiana stawek oraz rozszerzenie listy 
beneficjentów pomocy)?

Na podstawie przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w 
sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wprowadzono możliwość udzielania 
następujących form wsparcia:

na podstawie §13zt -pomoc dla producentów rolnych, którzy ponieśli dodatkowe 
koszty w wyniku braku stabilizacji na rynku pszenicy, gryki lub kukurydzy 
spowodowanych agresją Federacji Rosji wobec Ukrainy. W planie finansowym Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa na realizację tej pomocy zaplanowano środki 
w wysokości 600 mln zł. 

na podstawie §13zw - pomoc dla producentów rolnych, którym zagraża utrata 
płynności finansowej w związku z zakłóceniami rynku spowodowanymi agresją Rosji 
na Ukrainę. Pomoc dotyczy tych producentów, którzy dokonali sprzedaży pszenicy lub 
gryki podmiotom prowadzącym działalność w zakresie obrotu zbożami, skupu lub 
przetwórstwa zbóż, jak również podmiotom skupującym zboża w związku z 
prowadzoną przez te podmioty produkcją zwierzęcą w okresie od dnia 15 kwietnia 
2023 r. do dnia 30 czerwca 2023 r. Planowany limit wydatków: 2 mld zł.

na podstawie §13zx- pomoc dla producentów rolnych, którym zagraża utrata 
płynności finansowej w związku z zakłóceniami na rynku rolnym spowodowanymi 
agresją Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy, na dofinansowanie zakupu w okresie od 
dnia 16 maja 2022 r. do dnia 31 marca 2023 r. nawozów mineralnych innych niż wapno 
nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez od podmiotów prowadzących 



działalność w zakresie obrotu nawozami lub sprzedaży nawozów. Planowany limit 
wydatków: 4,7 mld zł.

W przypadku gdy ze złożonych wniosków będzie wynikać, że zapotrzebowanie na 
pomoc przekroczy łącznie kwotę 4,7 mld zł, do obliczenia wysokości tej pomocy 
będzie zastosowany współczynnik korygujący. Współczynnik korygujący stanowi 
iloraz kwoty 4,7 mld zł i kwoty równej zapotrzebowaniu na tę pomoc wynikającemu 
ze złożonych wniosków oraz jest ustalany z dokładnością do dwóch miejsc po 
przecinku. 

Pomoce dla producentów rolnych, którzy dokonali sprzedaży pszenicy lub gryki oraz 
na dofinansowanie zakupu w okresie od dnia 16 maja 2022 r. do dnia 31 marca 2023 r. 
nawozów mineralnych innych niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające 
magnez finansowana jest ze środków Funduszu Pomocy (ustawa z dnia 12 marca 2022 
r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego 
państwa (Dz. U. z 2023 r. poz. 103, z późn. zm.)).

na podstawie §13zv - pomoc dla producentów rolnych w formie preferencyjnych 
kredytów płynnościowych z dopłatami Agencji. Planowany budżet programu wynosi 
1,6 mld zł, a w tym w bieżącym roku 400 mln zł.

Jednocześnie informuję, że wynegocjowano wsparcie dla polskich rolników z unijnej 
rezerwy rolnej w wysokości 29,5 mln euro. Kwota została zwiększona o kolejne 29,5 
mln euro z budżetu krajowego, tj. o maksymalną kwotę krajowego wsparcia dozwoloną 
zgodnie z przepisami unijnymi. To wsparcie zostało przyznane zgodnie z 
rozporządzeniem wykonawczym Komisji (UE) 2023/739 z dnia 4 kwietnia 2023 r. 
ustanawiającym środek wsparcia w sytuacjach nadzwyczajnych dla sektorów zbóż i nasion 
oleistych w Bułgarii, Polsce i Rumunii i wdrożone na podstawie rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 21 kwietnia br. w sprawie realizacji przez Agencję Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa zadań związanych z ustanowieniem środka wsparcia w 
sytuacjach nadzwyczajnych dla sektorów zbóż i nasion oleistych (Dz. U. poz. 762 i 
928).

Ponadto w dniu 26 czerwca br. Komisja Europejska poddała pod obrady i głosowanie 
państw członkowskich II pakiet wsparcia dla krajów przyfrontowych w tym m.in. dla 
Polski, tj. projekt rozporządzenia wykonawczego Komisji przewidującego nadzwyczajny 
środek wsparcia dla sektorów zbóż i nasion oleistych w Bułgarii, na Węgrzech, w Polsce, 
Rumunii i na Słowacji. 

Państwa członkowskie zagłosowały za przyjęciem rozporządzenia. Zgodnie z tymi 
przepisami Polsce przyznaje się 39 330 000 euro wsparcia z unijnego budżetu 
rolnego, tj. prawie 180 mln zł. Pomoc jest przeznaczona dla producentów zbóż i nasion 
oleistych na celu zrekompensowania im strat gospodarczych spowodowanych 
zwiększonym przywozem zbóż i nasion oleistych z Ukrainy.

O ile ww. koszty pomocy rolnikom, zwiększyły rozwiązania zawarte w rozporządzeniach 
Rady Ministrów z 17 maja, w porównaniu z wcześniejszymi rozporządzeniami z 21 
kwietnia br. (m.in. iloczyn - 3025 zł/ha zamiast 2200 zł/ha stawki pomocy do pszenicy)?

Informuję, że pomoc do sprzedaży pszenicy w okresie 1 grudnia 2022 r. do 14 kwietnia 
2023 r. wynosiła 1 375 zł na 1 ha powierzchni upraw pszenicy w województwie 
lubelskim lub podkarpackim, 1 265 zł na 1 ha powierzchni upraw pszenicy w 
województwie małopolskim, mazowieckim, świętokrzyskim lub podlaskim, 1 100 zł na 
1 ha powierzchni upraw pszenicy w pozostałych województwach. Ponadto 



zwiększono pomoc dla producentów pszenicy sprzedanej od 15 kwietnia do 14 maja 
2023 r. z do 2 200 zł/ha, a sprzedanej od 15 maja do 30 czerwca br. do 3 025 zł/ha. 

Zapotrzebowanie na środki budżetowe będzie znane po zakończeniu okresu składania 
wniosków o pomoc.

W związku ze zmianą zasad obliczania wysokości dopłat (zamiast do tony pomoc będzie 
udzielana do ha upraw), czy resort rolnictwa wie jaką powierzchnię upraw obejmie ww. 
pomoc?

Uprzejmie informuję, że projektowane wsparcie uwzględnia pomoc do hektara a nie 
do tony, co jest związane z zasadami przyznawania pomocy publicznej.

Nabór wniosków wciąż trwa i szczegółowa odpowiedź na zadane pytanie będzie 
możliwa dopiero po zakończeniu naborów. Niemniej jednak rolnik może otrzymać 
wsparcie maksymalnie do powierzchni zgłoszonej do płatności bezpośrednich na 2022 
r., nie większej niż 300 ha.

Czy w związku z miliardowymi kosztami, przede wszystkim dla budżetu państwa, 
związanymi z wypłatą pomocy dla rolników planuje się nowelizację ustawy budżetowej 
2023? A jeśli nie, to skąd rząd zamierza wziąć obiecane rolnikom środki na dopłaty jak 
długo będzie trwała kampania pomocowa – wypłata dopłat? Kiedy planuje się wypłacić 
ostatnie dopłaty w ramach ww. pomocy?

Rada Ministrów przyjęła w dniu 9 czerwca 2023 r. ustawę o zmianie ustawy 
budżetowej na rok 2023 (projekt przepisów trafi do Sejmu) wraz z projektem uchwały 
Rady Ministrów w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy budżetowej na rok 2023.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Janusz Kowalski
Sekretarz Stanu
/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości: 

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
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